
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 51 del 18 novembre 2008 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Formazione ed aggiornamento professionale dei dipendenti: organizzazione 
del primo corso di aggiornamento sulle “Caratteristiche mineralogiche e petrografiche dei 
materiali fittili d’interesse storico-archeologico, da costruzione e d’uso domestico” – 
Levigliani (Stazzema), 16 e 23 aprile 2009 – incarico professionale di docenza 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e succ. 
mod. ed integr., con particolare riferimento agli artt. 4 e 17; 
 
Visto il decreto del Presidente del Parco n. 2 del 1° dicembre 
2004; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 
servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della Giunta 
esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003, con particolare 
riferimento all’art. 14, comma 1; 
 
Visto l’art. 18 del D.P.R. n. 268/87, che impegna gli enti a 
promuovere e favorire forme di intervento per la formazione, 
l’aggiornamento, la riqualificazione e la specializzazione 
professionale del personale; 
 
Nella necessità di attivare un corso di formazione sulle 
“Caratteristiche mineralogiche e petrografiche dei materiali 
fittili d’interesse storico-archeologico, da costruzione e d’uso 
domestico”, al fine di aggiornare quei dipendenti che – per 
diverse ragioni – hanno bisogno di apprendere le più recenti 
acquisizioni in materia, in continuità con i corsi sui lapidei e 
sulle malte già tenuti negli anni 2007 e 2008; 
 
Vista la disponibilità alla partecipazione già manifestata da 
diversi dipendenti; 
 
Presa visione del curriculum vitae et studiorum (qui allegato 
in atti) della dott.ssa Emma Cantisani – geologo del 
Dipartimento di Restauro e Conservazione dei Beni 
architettonici dell’Università degli Studi dei Firenze – 
ritenuta idonea a svolgere il coordinamento didattico del 
corso in parola; 
 

 
 
 
 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 
 
Stabilito il compenso orario in € 50,00 lordi, per un totale di 16 ore, a cui vanno aggiunti € 
350,00 per spese di vitto e produzione di materiali didattici; 
 
Visto il comma 11, dell’art. 1 della L. 30 dicembre 2004, n. 311, in cui si stabiliscono limiti per 
l’affidamento di incarichi di studio, ricerca e consulenza; 
 
Vista la deliberazione n. 6 del 15 febbraio 2005 delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti, in 
materia di linee di indirizzo e criteri interpretativi dell’art. 1, commi 11 e 42 della L. 30 
dicembre 2004, n. 311; 
 
Considerato che: 
a) l’incarico in parola risponde agli obiettivi dell’amministrazione; 
b) non esistono, all’interno della struttura organizzativa dell’Ente Parco, figure professionali 

idonee allo svolgimento dell’incarico; 
c) i contenuti e i criteri per lo svolgimento dell’incarico, così come la sua durata, sono 

specificati nel presente atto; 
d) esiste una congrua proporzione fra il compenso corrisposto all’incaricato e l’utilità 

conseguibile dall’amministrazione; 
 

Viste le deliberazioni della Giunta regionale n. 311 del 28 febbraio 2005 e n. 522 del 5 aprile 
2005, che dettano direttive nello specifico della materia trattata; 
 

DELIBERA 
 
a) di organizzare il primo corso di aggiornamento sulle “Caratteristiche mineralogiche e 
petrografiche dei materiali fittili d’interesse storico-archeologico, da costruzione e d’uso 
domestico”, da tenersi presso il Museo della Pietra Piegata, in Levigliani (Stazzema), nei giorni 
16 e 23 aprile 2009; 
 
b) di incaricare la dott.ssa Emma Cantisani al coordinamento didattico del corso di formazione in 
parola; 
 
c) di autorizzare tale incarico contestualmente alla certificazione – sotto la propria responsabilità 
– che lo stesso rispetta il limite di spesa annuale di cui all’art. 11, comma 1, della L. n. 311/04, 
così come stabilito e disciplinato per l’Ente Parco dalla propria determinazione dirigenziale n. 
35 del 9 maggio 2005; 
 
d) di far fronte alla spesa complessivamente occorrente per il corso detto, pari a € 1.150,00 – di 
cui € 800,00 per docenza e € 350,00 per altre spese connesse – sull’Int. 1.01.02.01, Cap. 10 del 
Bilancio 2008, che presenta la necessaria disponibilità. 
 

DETERMINA 
 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

Il Direttore 
Dott. Antonio Bartelletti 

 
AB/ab  file: det_dir_51_08.doc 


